
 
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO PARA FIRMATURA DE PARCERIA 

NOS TERMOS DA LEI 13.019/2014 E ALTERAÇÕES. 

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho, neste ato 

representada pela Srª Rosilene Filipe dos Santos Matos, RESOLVE 

HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO emitido por integrante do núcleo 

técnico desta secretaria na data de 03/05/2018, que pronunciou-se de 

forma expressa ao apreciar a documentação apresentada pela Cáritas 

Diocesana de Colatina – Projeto Girassol concluindo que a Organização 

de Sociedade Civil respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei nº. 

13.019/2014 e suas alterações, ainda os termos contidos no Decreto de 

n°. 32.487 de 13/03/2017, além dos demais requisitos previstos na 

Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social de nº 21 de 

24/11/2016, estando a Organização apta a firmar o TERMO DE 

COLABORAÇÃO com este município, tendo por objeto a cooperação 

técnica e financeira para realização de despesas de custeio na 

manutenção da Entidade visando qualificar o Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e proporcionar a melhoria na 

qualidade do atendimento de 80 (oitenta) crianças e adolescentes na 

faixa etária de 06 (seis) a 15 (quinze) anos e 11 (onze) meses, que se 

encontra em situação de vulnerabilidade e risco social, conforme Plano 

de Trabalho constante no Processo Administrativo de n° 6.225/2018 que 

está à disposição dos interessados para consulta. 

Publique-se na data. 

Aracruz/ES, 03 de maio de 2018. 

ROSILENE FILIPE DOS SANTOS MATOS 

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho 

Decreto nº 32.065 de 01/01/2017 

 

 

 


